
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TÂN NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND      Tân Ninh, ngày      tháng 8 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm  

trong hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép  

trên địa bàn xã Tân Ninh trong 5 tháng cuối năm 2025  

 

Để tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã, 

căn cứ quy định pháp luật và chỉ đạo của Đảng ủy xã tại Văn bản số 51-CV/ĐU 

ngày 09/8/2025; UBND xã Tân Ninh xây dựng Kế hoạch phòng ngừa, phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái 

phép trên địa bàn xã Tân Ninh trong 5 tháng cuối năm 2025, với những nội dung 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền làm chuyển biến mạnh mẽ nhận 

thức về Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010 và Nghị định số 36/2020/NĐ-CP 

ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 

04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực đất đai. 

2. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, nâng cao hiệu lực quản lý 

nhà nước của các cấp Chính quyền, các ngành chức năng trong việc quản lý tài 

nguyên khoáng sản, Đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực mỏ Crommite; khu vực 

có đất Sét bentonits; khu vực các hộ gia đình, các nhân có đất rừng, đất lâm 

nghiệp trên địa bàn xã. 

3. Tăng cường sử dụng các biện pháp nghiệp vụ trong công tác phòng, 

ngừa, ngăn chặn, không để cho các đối tượng khai thác, vận chuyển trái phép tài 

nguyên khoáng sản. Bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định 

của pháp luật. 

II. ĐỊA BÀN VÀ ĐỐI TƯỢNG TẬP TRUNG 

1. Địa bàn trọng điểm: Tập trung tại khu vực mỏ Crommite; khu vực có 

đất Sét bentonits; khu vực các hộ gia đình, các nhân có đất rừng, đất lâm nghiệp.  

2. Đối tượng tập trung đấu tranh 

- Số đối tượng hoạt động trong khu vực mỏ Crommite; khu vực có đất Sét 

bentonits; khu vực các hộ gia đình, các nhân có đất rừng, đất lâm nghiệp trên địa 

bàn xã. 

- Số đối tượng có máy xúc đất thường xuyên hoạt động khai thác đất trái 

phép trên địa bàn xã. 
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- Số đối tượng hoạt động lái xe tải, vận chuyển đất. 

 - Số hộ gia đình, cá nhân tập kết nguyên vật liệu trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Tham mưu báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các cơ quan 

ban ngành có liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm các vi 

phạm trong hoạt động khai thác đất của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thuộc 

thẩm quyền. 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các ngành liên quan thực hiện phối 

hợp ngăn chặn, đấu tranh chống khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép. Huy 

động lực lượng trong hệ thống Chính trị: MTTQ, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, 

CCB, Hội Nông dân tích cực tham gia tuyên truyền Luật khoáng sản; Chủ động 

phòng ngừa, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các đối tượng vi phạm; Giáo dục hội viên, 

đoàn viên, con em trong gia đình chấp hành nghiêm túc, không tham gia khai 

thác tài nguyên khoáng sản trái phép.  

- Tổ chức cho các hộ gia đình, cá nhân trong diện được cấp đất rừng, đất 

lâm nghiệp tiếp tục cam kết quản lý đất, không để xảy ra hoạt động khai thác, 

vận chuyển đất trái phép. 

2. Biện pháp tiến hành 

- Rà soát tại khu vực mỏ Crommite; khu vực có đất Sét bentonits; khu vực các 

hộ gia đình, các nhân có đất rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn xã, thống kê các đầu 

máy xúc, số đối tượng là lái máy, số đối tượng chuyên khai thác để áp dụng các biện 

pháp nghiệp vụ theo dõi phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng vi phạm. 

- Rà soát các đầu xe ô tô có hoạt động vận chuyển đất từ mỏ Crommite và 

các khu vực thường xuyên xảy ra hoạt động khai thác đất trái phép, nắm trữ 

lượng khai thác vận chuyển, điểm tập kết, mục đích sử dụng.  

- Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra. 

Kiện toàn và nâng cao chất lượng hiệu quả của Tổ công tác quản lý bảo vệ, xử 

lý vi phạm về khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép, thường xuyên tổ chức 

kiểm tra phát hiện xử lý các hành vi vi phạm.  

- Trong những đợt cao điểm xem xét thành lập chốt thường xuyên 24/24 

giờ chốt trực tại khu vực mỏ Crommite; khu vực có đất Sét bentonits; khu vực 

các hộ gia đình, các nhân có đất rừng, đất lâm nghiệp; nhằm ngăn chặn, phát 

hiện các đối tượng khai thác, vận chuyển đất trái phép trên địa bàn để có biện 

pháp và phương án xử lý kịp thời. 

- Lực lượng Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phòng 

Kinh tế tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động khai thác. Báo cáo phối 

hợp với lực lượng CSGT Công an tỉnh kiểm tra, kiểm soát các phương tiện vận 

chuyển đất vượt quá tải trọng, kích thước thành thùng, tiến hành bắt giữ, xử lý 

theo đúng quy định. 
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IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng và 

Trưởng các thôn trên địa bàn xã trong việc đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn và 

xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản trái phép. 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các khu vực có nguy cơ xảy ra khai thác 

khoáng sản trái phép; thường xuyên kiểm tra, tuần tra các điểm nóng. 

- Rà soát tại khu vực mỏ Crommite, khu vực đất Sét bentonits các hộ tập 

kết đất nguyên vật liệu, các hộ có đất rừng, đất lâm nghiệp; Thống kê các đầu 

máy xúc, số đối tượng là lái máy, số đối tượng chuyên khai thác để áp dụng các 

biện pháp nghiệp vụ theo dõi phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng vi phạm. 

- Rà soát các đầu xe ô tô có hoạt động vận chuyển đất từ mỏ Crommite, 

khu vực đất Sét bentonits và các khu vực thường xuyên xảy ra hoạt động khai 

thác đất trái phép, nắm trữ lượng khai thác vận chuyển, điểm tập kết, mục đích 

sử dụng. 

- Tuyên truyền pháp luật, nhắc nhở người dân không tham gia khai thác 

khoáng sản trái phép; áp dụng các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ theo quy định. 

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức, triển khai thực hiện tốt các 

nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã trong việc quản lý, xử lý vi phạm về tài 

nguyên khoáng sản. 

- Chủ trì trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu đề xuất xây 

dựng lực lượng chốt trực trong những khoảng thời gian cao điểm. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu 

tranh với các hành vi vi phạm, không để tái diễn hoạt động khai thác đất trái phép 

trên địa bàn xã. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về tài nguyên khoáng sản. 

- Khi phát hiện vụ việc vi phạm, kịp thời lập hồ sơ ban đầu, báo cáo và bàn 

giao cho cơ quan có thẩm quyền xử lý; kiên quyết ngăn chặn không để tái diễn. 

- Thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, đột xuất về UBND xã theo quy định. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Phòng Kinh tế, các ban 

ngành, đoàn thể và trưởng thôn trong công tác đấu tranh, phòng ngừa ngăn chặn 

và xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua bán khoáng sản trái 

phép trên địa bàn xã.  

- Tham gia cùng lực lượng công an xã và các lực lượng liên quan trong 

các đợt tuần tra, kiểm tra, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm về khai thác 

khoáng sản. 

- Tham mưu phương án huy động lực lượng dân quân tự vệ để hỗ trợ công 

tác ngăn chặn, xử lý khi có tình huống phức tạp liên quan đến khai thác khoáng 

sản trái phép. 
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- Bố trí lực lượng hỗ trợ, giữ gìn trật tự tại hiện trường, bảo vệ lực lượng 

làm nhiệm vụ. 

- Sẵn sàng huy động lực lượng hỗ trợ khi cần thiết. 

3. Phòng kinh tế 

- Thường xuyên nắm chắc tình hình báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã 

các phương án, biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.  

- Chủ động trong việc rà soát ký cam kết đối với các hộ dân có đất rừng, 

đất, đất lâm nghiệp được giao có điều kiện khả năng xảy ra hoạt động khai thác 

đất trái phép. 

- Tham gia tổ công tác tuần tra kiểm soát phát hiện các trường hợp khai 

thác, vận chuyển đất trái phép xử lý theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ công tác đột xuất khi có yêu cầu. 

4. Các ban ngành, đoàn thể 

- Sẵn sàng huy động lực lượng, phối hợp để thực hiện một số nội dung, 

giải pháp khi cần thiết. 

- Vận động tuyên truyền các thành viên, hội viên kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và lên án đối với các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép. 

5. Trách nhiệm của Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn, tổ dân phố thực 

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ tài nguyên khoáng sản; kịp 

thời phát hiện, báo cáo UBND xã các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán 

khoáng sản trái phép, phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các 

lực lượng liên quan tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn các hoạt động khái thác trái 

phép; quản lý chặt chẽ các khu vực có khoáng sản trên địa bàn thôn, tổ dân phố 

không để phát sinh điểm khai thác trái phép mới. 

- Nếu trên địa bàn thôn để xảy ra việc khai thác khoáng sản trái phép, 

không được phát hiện, báo cáo kịp thời hoặc có phát hiện nhưng không báo cáo 

kịp thời, đồng chí trưởng thôn phải chị trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Đồng chí Lương Ngọc Ánh - Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp 

chỉ đạo công tác đấu tranh, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm 

trong hoạt động khai thác, vận chuyển đất trái phép trên địa bàn xã. 

2. Phòng Kinh tế tham mưu đề xuất các phương án biện pháp hiệu quả 

trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc 

giao quản lý và sử dụng đất rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn.  

3. Công an xã xây dựng Kế hoạch, phương án, phối hợp với lực lượng xã 

đội, lực lượng An ninh thôn phân công lực lượng tham gia chốt trực tại khu vực 

trọng điểm và tổ chức tiến hành tuần tra kiểm soát phòng chống hoạt động khai 

thác đất trái phép trên địa bàn xã.  
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4. Ban chỉ huy Quân sự xã chủ động phối hợp với lực lượng Công an, 

phòng kinh tế, các ban ngành, đoàn thể và trưởng thôn, tổ dân phố trong công 

tác đấu tranh, phòng ngừa ngăn chặn và xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, 

tàng trữ, mua bán khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

5. Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/8/2025 đến 31/12/2025; trong khoảng 

thời gian thực hiện Kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế để triển khai các đợt cao 

điểm nhằm bảo vệ, quản lý tốt tài nguyên khoáng sản. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch các lực lượng có liên quan nghiêm túc tham 

gia thực hiện, quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo Chủ tịch 

UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                            
- T. trực Đảng ủy xã (để b/cáo); 

- Các PCT UBND xã; 

- Công an xã (t/hiện); 

- BCH quân sự xã (t/hiện); 

- Các ban, ngành đoàn thể (t/hiện); 

- Trưởng các thôn (t/hiện); 

- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH  

 
Nông Bá Dũng 
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